
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTA° 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N° 407 DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

Dispõe sobre Abertura de Crédito 
Adicional Suplementar ao Orçamento de 
2024, conforme dotações discriminadas 
no anexo único deste decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 4.838/2023, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 

realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art 12. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2024, aprovado pela Lei n° 4.838 de 05 

de Dezembro de 2023, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 14.096.290,63 (catorze 
milhões, noventa e seis mil, duzentos e noventa reais e sessenta e três centavos) destinados 
ao reforço das dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1° são 
utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 
detalhadas no anexo. 

Art. 3. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 
identificados no referido anexo, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entra e or na data de ublicação. 

Gabinete Prefeito, O 024. 

PAULO 
refeito 

397 Anos de Fundação da Vitória de Santo Antão. 
378 Anos da Batalha das Tabocas. 

Rua Dr. Demócrito Cavalcante, 144 - livramento — CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNP.I: 11.049.855/0001-23 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Data
01/03/2024 

.,r 

Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

- rittos://w".prefetturódayitoria,pe,ggy.tr/s1W 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento 

SEPLANI Chave demitsutent0-94:24 03o Digitai Páig/inle0

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0407/2024 de 01/03/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antáo 
Órgão orçamentário: 1000 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade orçamentária: 1001 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4- Administração 

Subfunção: 122 - Administração Gerai 
Programa: 912 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

Ação: 2.27 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO GABINETE DO PREFEITO 
Despesa 281 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 537626 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.29 - ASSESSORAMENTO AO GABINETE DO PREFEITO 

Acréscimos (R$) 
250.000,00 
250.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 289 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 538358 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 913 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA EXECUTIVA DA MULHER 
Despesa 303 - 3.3.9033.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 'ripo 
01/03/2024 537178 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 304 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 538359 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.31 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE COMBATE A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 

Despesa 308 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 537177 Reciução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 

Acréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
3.000,00 
3.000,00 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

6000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
6001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
2 - Judiciária 
122 - .Administração Gerai 
905 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
2.176 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS 

Despesa 1038 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Histórico Tipo 
Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Fonte de recurso: 

Sequência
537610 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

263.000,00 
263.000,00 

Acréscimos (R$) 
1.500.000,00 
1.500.000,00 

Total da unidade orçamentária: 1.500.000,00 
Total do órgão orçamentário: 1.500.000,00 

34000 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
34001 - SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
938 - GESTÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 
2.59 - 1.1HIMUIENçÂO DAS AÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Despesa 428 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 537424 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.60 - CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS TÉCNICAS CONTÁBEIS, JURÍDICAS, FINANCEIRAS E 

Despesa 435 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0099 

Data Sequência Histórico "ripo 
01/03/2024 538356 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 967 - MODERNIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

Ação: 2.197 - PROMOVER AÇÕES DO GEOREFERENCIAMENTO 

Acréscimos (R$) 
103.316,40 
10 16,40 

Acresci $) 
54 
54 

13.000,00 
13.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP.): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

- i 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

2050-9428-113 
Página 

2 / 10 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 1269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 537423 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
103.316,40 

0,00 103.316,40 
Total da unidade orçamentária: 947.955,94 

Total do órgão orçamentário: 947.955,94 
103.316,40
103.316,40 

Órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 998 - EDUCAÇÃO PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.165 - MANUTENÇÃO DAS AÇÓES VINCULADAS AO PROGRAMA Fni irAçÃo PERMANENTE DOS PROFISSIONAIS DE Enut-arjkO 
Despesa 916 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 539146 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
122.081,27 

0,00 122.081,27 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 934 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DAS AçOES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Despesa 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/03/2024 536358 Redução da Despesa 349.950,00 
Total da despesa: 0,00 349.950,00 

Ação: 1.33 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS, VEICULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCA 
Despesa 1153 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (RS) Decréscimos (R$.) 

01/03/2024 536176 Redução da Despesa 862.542,02 
Total da despesa: 0,00 862.542,02 

Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 
Ação: 2.125 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO 

Despesa 739 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1-Unte se recurso: 5~1 - MSt. - 1.5UU.1UU1 - 25% 1..)t IMMO5los t I HAN51-tt(LNUAS VARA A tOULK,All ÇA(I Lt-) -1.SUU.1UU1 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$). Decréscimos (R$) 
01/03/2024 536359 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 349.950,00 

Total da despesa: 349.950,00 0,00 
Despesa 740 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 553 - MSC - 1.553.0600 - RECURSOS DO PNATE (PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR) - 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2024 539122 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 
Ação: 2.145 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

1.553.0000 

Acréscimos (R$) 
500.000,00 
500.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 826 -3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos ( RS ) Decréscimos ( R S.) 
01/03/2024 539119 Redução da Despesa 691.996,00 

Total da despesa: 0,00 691.996,00 
Programa: 986 - AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO INTEGRAL 

Ação: 1.67 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA AMPLIAÇÃO 
Despesa 913 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 
Data Seguindo Histórico 111)0 Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/03/2024 537612 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00 
Total da despesa: 60.000;00 rum 

Ação: 2.152 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO I 
Despesa 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.5061001 
Data Seguindo Histórico Tipo 

01/03/2024 518318 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
60.000,00 
60.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 919 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte se recurso: 50000I - msi- - 1.500.1001 - 25% Ut IMPOSTOS t I KANSI-tRÈNLIAS PARA A tUULAt.,AU (ART. 212 Lt-) - 1.500.1011 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

01/03/2024 537614 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 125.804,19 
Total da despesa: 125.804,19 0,00 

Programa: 987 - INOVAÇÃO NA ESCOLA 
Ação: 2.151 - MANUTENÇÃO DAS AV)E5 VINCULADAS AO PROGRAMA INOVAÇÃO NA ESCO 

Despesa 901 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO 

Data Sequência Histórico Tipo (R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Oen-muito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNN: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
nttos://www.prefeiturada~g~

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digitai 

2050-9428-113 

Página 

3 / 10 

ANEXO ÚNICO 
01/03/2024 537613 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 993 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

Ação: 1.71 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 

0,00 
80.000,00 
80.000,00 

Despesa 875 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
For  de recurso. 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDLICACÃn O - QSE - 1.5510000 

Data Sequência Histórico 'ripo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2024 537611 Redução da Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 0,00 60.000,00 
Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO (ENSINO FUNDAMENTAL) 

Despesa 882 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso. 550 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 539147 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
122.081,27 
122.081,27 0,00 

Despesa 884 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 550- MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 536177 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 364 - Ensino Superior 
Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO 

Acréscimos (R$) 
862.542,02 
862.542,02 

Despesa 743 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/03/2024 539120 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 691.996,00 

Total da despesa: 691.996,00 
Subfunção: 
Programa: 

Adro: 

365 - Educação Infantil 
981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 
2.148 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO - EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 853 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500,1001 

Data Sequência Histórico 
01/03/2024 518317 Redução da Despesa 

Tipo  Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Programa: 992 - PROGRAMA SEMENTES DO AMANHÃ 

Ação: 1.70 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 
Despesa 892 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/03/2024 539121 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0.00 
Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO (EDUCAÇÃO INFANTIL) 

Despesa 894 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/03/2024 539123 Redução da Despesa 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 2.772.373,48 

Total do órgão orçamentário: 
35000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
939 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
2.68 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.772.373,48 

De.opcace 590 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) 
01/03/2024 538854 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 210.179,64 

Total da despesa: 210.179,64 
Ação: 2.69 - MANUNTENÇÃO E CONSERVACAO DOS PRÉDIOS ADMNISTRATIVO 

Despesa 597 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 538853 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

Unidade orçamentária: 41001 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 
Função: 4 - Aciministi ação 

Decréscimos (R$1 
60.000,00 
60.000,00 

Decréscimos (R$) 
500.000,00 
500.000,00 

Decréscimos (R$) 
45.804,19 
45.804,19 

2.772.373,48 
2.772.373,48 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
210.179,64 
210.17%64 
210.17%64 
210.179,64 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/6001-23 Fone: 81 3523 1120 
tittP5X119~~69.6.~  • 9./Nrivkirr1 Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

2050-9428-113 

Página 

4 / 10 

Subfunção: 131 - Comunicação Social 
Programa: 966 - PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSESSORIA DE IMPRENSA 

Acio: 2.119 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE RELAÇÕES PÚBLICAS E ASSESSORIA 
Despesa 729 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0060 

Data Sequência Histérico Tipo 
01/03/2024 537625 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
250.000,00 

Total da despesa: 0,00 250.000,00 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da unidade orçamentária: 0,00 
Total do órgão orçamentário: 0,00 

46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
15 - Urbanismo 
122 - Administração Geral 
908 - GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
2.21 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

250.000,00 

Despesa 343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 537426 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
137.755,20 
13/.755,20 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 

Ação: 1.52 - EXECUÇÃO DE OBRAS - VIAS PÚBLICAS (PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, RECAPEAMENTO E OUTROS) 

250.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Despesa 662 -4.4.90.51.00- Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 700 MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/9024. 537.495 Rpriução da Despesa 137 755,20 

Total da despesa: 
Ação: 1.55 - EXECUÇÃO DE OBRAS - PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, 

Despesa 666 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 700- MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 537609 Redução da Despesa 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação:

0,00 137.755,20 
PRAÇAS, PARQUES, FEIRAS LIVR 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Total da unidade orçamentária: 137.755,20 

Total do órgão orçamentário: 137.755,20 
47000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
47001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
4 - Administração 
122 - Administração Geral 
904 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
2.17 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

Despesa 358 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 537690 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 360 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0900 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2024 537420 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 362 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/03/2024 537688 Suplementação Orçamentária 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos 
Programa: 956 - ACESSIBILIDADE PARA TODOS 

Tipo 
Anulação de Despesa 

rnta! da despesa: 

Acréscimos (R$) 
165.875,45 
165.875,45 

Acréscimos (R$) 
68.877,60 
68.877,60 

Acréscimos (R$) 
221.000,00 
Y71.000,00 

Decréscimos (R$) 
2.344.639,54 
2.344.639,54
2.482.394,74 
2.482.394,74 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos [R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO - PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, PRAÇAS, MERCADOS PÚBLICOS, PARQ 
Despesa 688 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2024 537687 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Programa: 959 - LUZ PARA TODOS 
Mito: 1.110 - EXECUÇÃO DE OBRAS E AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - AMPLIAÇÃO 

Despesa 713 -4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
386.875,45 
386.875,45 

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

(R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

- bttps://www.vefelturadavitoria.pe.gov.brislte! 

Santo Antão 
T Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 2050-9428-113 
Página 

5 / 10 

ANEXO ÚNICO 
01/03/2024 537684 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Despesa 714 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 751 - MSC - 1.751.0000 - RECURSOS DA COSIP (IWMINAÇÃO PÚBLICA) - 1.751.0000 

Data Sequência Histórico 
01/03/2024 

11,7-
II 90, 

537685 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

0,00 

Acréscimos (R$) 
3.705.202,23 
3.705.202,23 

3.705.202,23 
3.705.202,23 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Função: 17 - Saneamento 

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 955 - SAÚDE DA POPULAÇÃO - SANEAMENTO 

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO, REDE DE GALERIAS, SISTEMA DE ABA 
Despesa 706 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 537419 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
68.877,60 
68.877,60 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da unidade orçamentária: 
Total do órgão orçamentário: 

45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
20 - Agricultura 
122 - Administração Geral 
915 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
2.35- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 

Despesa 328 - 3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data sequência HictiSrien  Tipo Acréscimeys (R$) Decréscimr_bs (R$) 
01/03/2024 536746 Redução da Despesa 65.862,40 

Total da despesa: 0,00 65.862,40 
Ação: 1.18 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT 

Despesa 330 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2024 536747 Supiementação Orçamentária Anulação de Despesa 165.862,40 

Total da despesa: 165.862,40 0,00 
Programa: 985 - CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Ação: 2.147 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 
Despesa 806 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2024 536745 Redução da Despesa 

Programa: 994 - FORTALECER O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
Ação: 1.72 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MOVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CLÍNICA VETERINÁRIA 

Acréscimos (R$) 

To"! da 0,00 

Despesa 823 -4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 700 - MSC- 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 536744 Redução da Despesa 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
48000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
48001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
6 - Segurança Pública 
122 - Administração Geral 
917 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
2.37 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Despesa 375 -3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (115) 
01/03/2024 539109 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 242.973,60 

Total da despesa: 242.973,60 0,00 
Ação: 1.88 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A GESTÃO DA 

4.160.955,28
4.160.955,28 

Acréscimos (R$) 

0,00 

4.160.955,28
4.160.955,28 

Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

Decréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00

Despesa 1/47 - 4.4.9031.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequênda Histórico Tipo 
01/03/2024 536345 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 1148 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL - 1.700.0000 
Data Sequência Histórico Tipo (R$) Decréscimos (R$) 

165.86240
165.862,40 

165.862,40
165.862,40 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
70.000,00 

0,00 70.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP.): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httos://www.prefeitUradaVitor1Lpe.goV.ór/Site/ Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digitai 

2050-9428-113 

Página 

6 / 10 

01/03/2024 537421 Redução da Despesa 

ANEXO ÚNICO 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 181 - Policiamento 
Programa: 984 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Ação: 1.89 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A GUARDA MUNICIPAL 
Despesa 1150 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 539108 Redução da Despesa 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
2 - Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão 
40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
40002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
8 - Assistência Social 
122 - Administração Geral 
950 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.90 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Acréscimos (R$) 

0,00
242.973,60 

Despesa 1414 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

242.973,60 

fronte se recurso: Sul • MSt.. - 1.51JI.000U - KtLUKSUS PKIJPKIUS - 1.501.000U 

Data Sequência Histórico 11PG Acréscimos (R$) 
01/03/2024 109395 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 54.069,26 

Total da desposo: 54.069,26 
Despesa 1468 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 109394 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 1.45 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O FUNDO MUNICIPAL 

Despesa 1420 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000- RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 108903 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Subfunção: 243 - Assistêrida à Criança e ao Adol te 
Programa: 943 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 

Ação: 2.76 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO AEPETI 
Despesa 1291- 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

01/03/2024 109383 Redução da Despesa 

34.438,80 
34.438,80 

Decréscimos (R$) 
138.534,80 
138.534,80
242.973,60 
242.973,60 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
26.669,26 

0,00 26.669,26 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Acréscimos (R$) 
47.109,02 
47.109,02 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 
Despesa 1294 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 109392 Redução da Despesa 

Despesa 1296 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico  Tipo 
01/03/2024 109390 Redução da Despesa 

Despesa 1298 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 109389 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos (RD Decréscimos (R.$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
Despesa 1299 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEIAS - 1.660.0000 
Data Sequência Histórico  Tipo 

01/03/2024 109388 Redução da Despesa 

Despesa 1300 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data SeqU é' riCi a Histórico Tipo 
01/03/2024 109385 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Ação: 1.41 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVE PA 

Despesa 1302 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 501 • MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.6000 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

O CREAS 

(R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
http_savfflw,p ti vitorapeambristte/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digitai 
2050-9428-113 

Página 
7 / 10 

ANEXO ÚNICO 
01/03/2024 109380 Redução da Despesa 

Despesa 1303 - 4.4.9031.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico  Tipo 
01/03/2024 109381 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Total da des esa: 

0,00 

Acréscimos (R$) 

10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
Despesa 1304 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 109382 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 945 - APOIO AO CONTROLE SOCIAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/CONSELHO TUTELAR 

Ação: 2.81 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
Despesa 1343 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501- MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 108836 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Ação: 1.94 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Despesa 1484 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 108906 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 947- PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

Ação: 1.43 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
Despesa 1363 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material Permanente 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 108835 Redução da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (RS) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.157,64 
6.157,64 0,00 

DIVERSOS PARA O CONSELHO TUTELAR 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
35.940,00 
35.940,00 0,00 

DIVERSOS PARA O CRAS/PAIF 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.157,64 

0,00 6.157,64 
Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO SCFV 

Despesa 1395 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequênda Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/03/2024 109384 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 69.600,00 

Total da despesa: 69.600,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Adio: 1.96 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/CRIA 
Despesa 1490 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 660- MSC - 1.660.0600 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS- 1.660.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/03/2024 108902 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 949 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.87 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BENEFÍCIOS EVENTUAIS 
Despesa 1399 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Datis Sequâ seio Histórico  Tipo 
01/03/2024 108904 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.192 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SAN/COZINHA CO 
Despesa 1503 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico 
01/03/2024 109386 Suplementação Orçamentária 

Decréscimos (R$) 
47.109,02 

0,00 47.109,02 

Acréscimos (R$) Decréscimos '.R$-) 

Unidade gestora: 
Órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 

Despesa 

Data 

35.940,00 
0,00 35.940,00 

Tipo Acréscimos (R$) 
Anulação de Despesa 10.000,00 

Total da despesa: 10.000,00 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Anão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Ação: 2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA 
228 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNclAç PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1002 
Sequência Histórico Tipo 

Decréscimos firt$1 

0,00 
222.875,92 222.875,92 
222.875,92 222.875,92 

DO SUS 

R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 
2050-9428-113 

Página 
8 / 10 

ANEXO ÚNICO 
01/03/2024 352812 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 238 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
01/03/2024 351788 Redução da Despesa 

Tipo

0,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

500.000,00 
500.000,00 

Decréscimos (R$) 
98.452,00 
98.452,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 903 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.7 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO PRIMÁ 
Despesa 67 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso. 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo  Acréscimos (R$) 
01/03/2024 351923 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
409.239,97 
409.239,97 

Despesa 69 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte de recurso: 500002- MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/03/2024 352613 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
A00: 2.16 - MANLITMÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 

Despesa 76 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/03/2024 352816 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
48.600,00 
48.600,00 

Decréscimos (R$) 
200.000,00 
200.000,00 

Despesa 77 - 3.1.90.11.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 605 - MSC- 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (RS) 
01/03/2024 352815 Redução da Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 0,00 100.000,00 
Despesa 79 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/03/2024 352813 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 89- 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500002 - MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC N° 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/03/2024 352295 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 138.526,00 
Total da despesa: 138.526,00 

Despesa 92 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico  Tipo 
01/03/2024 351924 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
409.239,97 
409.239,97 

Decréscimos (R$) 
289.926,00 
289.926,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 906 - CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 1.11 - EXECUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE MOVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA ATENÇÃO ESPEC 
Despesa 101 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 500002 - MSC- 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAODE (1C N. 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/03/2024 352611 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 
Despesa 105 - 3.1.90.04.00 - Contrafação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 600- MSC- 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/03/2024 353792 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Despesa 108 -3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico MIM Acréscimos (R$) 
01/03/2024 352819 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
97.775,00 
97.775,00 

Decréscimos (R$) 
300.812,67 
300.812,67 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00

Despesa 109 - 3.1.90.11.00 - VettcirnentuS e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 605 - MSC - 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFER 

Data Sequência Histórico Ti po mos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2024 352635 Redução da Despesa 300.000,00 

Total da despesa: 1,00 300.000,00 
Despesa 11.0 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC M° 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo (R$) Decréscimos (R$) 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 

Data
01/03/2024 

Data
01/03/2024 

• 

Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fccie: 81 3523 1120 Chave de Autenticação Digital 
tittós'llviviw prefeituradavitoria.pe gov óráne/ Usuário: Orçamento SEPLAN 2050-9428-113 

Página 
9 / 10 

01/03/2024 352632 Redução da Despesa 

ANEXO ÚNICO 

Total da despesa: 0,00 
634.681,77 
634.681,77 

Despesa 111 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600 0000 
Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

352818 Redução da Despesa 
0,00 Total da despesa: 

Despesa 122 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 600- MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Acréscimos (R$) 
01/03/2024 352838 Suplementação Orçamentária 61.856,66 

61.856,66 

Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Dpesa 125 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico 

01/03/2024 352612 Suplementação Orçamentária 
Tipo
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 
Despesa 128 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso' 500002- MSC - 1.500 1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500 1002 
Sequência Histórico Data Tipo 

01/03/2024 352633 Supiementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
265.137,00 
265.137,00 

Acréscimos (R$) 
395.883,36 
395.883,36 

Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 600 MSC - 1.600.0600 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico 
01/03/2024 352636 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Tipo Acréscimos (R$) 
708.844,42 
708.844,42 

Subfunção: 303 - Suoorte Profilático e Terapêutico 
Programa: 924 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Ação: 2.44 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 
Despesa 145 -3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 
Sequência Histórico 

352824 Suplementação Orçamentária 
Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
1.452.871,76 
1.452.871,76 

Subfuinão; 304 - 'v'igilância SaFiãria 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.46 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 164 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIóS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 

01/03/2024 352823 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica 
Programa: 925 - FORTALECER AS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
Despesa 182 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 660 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000 
Data Sequência Histórico  Tipo Acréscimos (R$) 

01/03/2024 352820 Redução da Despesa 
Total da despesa: 

Despesa 183 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002- MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (LC No 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico 
01/03/2024 352822 Redução da Despesa 

Unidade gestora: 6 - VITÓRIAPREV - FUNDO FINANCEIRO 
órgão orçamentário: 19000 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 

Unidade orçamentária: 19001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 
Função: 9 - Previdência Social 

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 

Ação: 2.186 - PODER LEGISLATIVO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS 
Despesa 1175 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 
Data Sequência Histórico  Tipo 

01/03/2024 15408 Redução da Despesa 

TIPQ 

0,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Tritalj rIrà áríAn rkrçamontár!n: 

Total da despesa: 
Função: 28 - Encargos Especiais 

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 
Programa: 902 - MAN' rrFKÁn DAS ATIVIDADES PP.FV11-)FNcIÁprac nn RPPS 

0,00 
3.432.359,17 
R.4R9.35Q,17 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
52.871,76 
52.871,76 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

3.432.359,17 
4R7.RSI:1,1 7 

DESPESAS COM APOSENTADORIAS 

R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
40.000,00 
40.000,00 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 

- CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

2050-9428-113 

Página 

10 / 10 

ANEXO ÚNICO 
A00; 0.3 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS DO RPPS 

Despesa 61 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte de recurso: 801 - MSC - 1.801.2111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Repartrção Simples (Plano Financeiro) - 1.801.2111 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/03/2024 15410 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00 

Total da despesa: 40.000,00 0,00 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

Total geral 
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

40.000,00 
40.000,00 

14.096,90,63 
14.09 qfl.63 

40.000,00 
40.000,00 

14.096.290,63 
14.096.290,63 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: PA

U
L

O
 R

O
B

E
R

T
O

 L
E

IT
E

 D
E

 A
R

R
U

D
A

, O
SW

A
L

D
O

 O
T

A
V

IO
 O

L
IV

E
IR

A
 D

A
 C

R
U

Z
 G

O
U

V
E

IA
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d7d8c509-ebd0-429e-b1f6-1c47ca473989


